
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 14   DEL 28/02/2024  

OGGETTO: LAVORI DI "MANUTENZIONE E SOSTITUZIONE DEI CORPI ILLUMINANTI 
PRESSO  IL  CAMPO  SPORTIVO  TESEO  TESEI"-  RETTIFICA  IMPORTO 
CONTRATTUALE.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE



Premesso che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP.  e Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

Richiamati:
 il  Decreto  del  Sindaco  n.  24  del  29.09.2022  di  individuazione  dei 

Responsabili di Area;
 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  23  del  20.04.2023  con  la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 17.05.2023 “ART. 3 COMMA 
4 D.LGS. 23.06.2011 N. 118 - RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI 
ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2022”;

 la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  08/08/2023  avente  ad 
oggetto: “ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI  
ASSESTAMENTO  GENERALE  E  CONTROLLO  DELLA  SALVAGUARDIA  DEGLI  
EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025”;

 il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  22  dicembre  2023,  pubblicato  in 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.303 del  30.12.2023, con il  quale il 
termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  2024/2026  da 
parte degli enti locali, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del TUEL 267/2000, 
è stato differito al 15 marzo 2024 e, ai sensi dell'art.163, comma 3, del 
Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n.   267, è autorizzato per gli  enti 
locali l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla medesima data;

Richiamata:
- la Determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 211 del 28/11/2023 avente ad 

oggetto: “DECISIONE A CONTRARRE: APPROVAZIONE PROGETTO DI INDIRIZZO 
ALLA  PROGETTAZIONE  E  AVVIO  PROCEDURA  TELEMATICA  (START)  DI  
AFFIDAMENTO  DIRETTO  DI  APPALTO  INTEGRATO  DELLA  PROGETTAZIONE 
DELL'ESECUZIONE DEI LAVORI DENOMINATI "MANUTENZIONE E SOSTITUZIONE  
DEI CORPI ILLUMINANTI PRESSO IL CAMPO SPORTIVO TESEO TESEI"- IMPEGNO 
DI SPESA”,

- La Determina dell’ Area Tecnica LL.PP/Ambiente n.254 del 18/12/2023 avente 
per  oggetto  “AFFIDAMENTO  APPALTO  INTEGRATO  DELLA  PROGETTAZIONE 
DELL'ESECUZIONE DEI LAVORI DENOMINATI "MANUTENZIONE E SOSTITUZIONE 
DEI CORPI ILLUMINANTI PRESSO IL CAMPO SPORTIVO TESEO TESEI"- IMPEGNO DI 
SPESA”,  con  il  quale  sono  stati  affidati  i  lavori  in  oggetto  per  un  importo 
contrattuale  di   €  124.438,14  compresa  IVA  a  favore  della  ERREDI  DI 
STRINGHINIGIUSEPPE SICEM – P.IVA 01921220497 con sede in Campo nell’Elba 
(LI) 



Dato  atto  che  in  merito  all’appalto  in  oggetto  con  Determinazione  AT  – 
LL.PP./Ambiente n. 201 del 15/11/2023 è stato nominato il Responsabile Unico 
di Progetto a norma dell'art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la sottoscritta 
arch. Priscilla Braccesi;

Dato atto che per mero errore materiale, durante la compilazione della Gara sul 
Portale  Telematico  della  Regione  Toscana  START  (id.  028171/2023)  è  stato 
erroneamente inserito un importo a base di gara al Netto dell’Iva non corretto 
pari ad € 102.000,00 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso al netto 
dell'IVA pari  ad € 1.048,48 per un totale  di  € 103.048,48 contrariamente a 
quanto  indicato  nella  Lettera  di  Invito  ovvero,  importo  lavori  pari  ad  € 
102.000,00 di cui, € 75.128,12 importo lavori a base d’asta, € 25.823,35 pari 
all’incidenza della manodopera non soggetta a ribasso ed € 1.048,48 pari agli 
oneri della Sicurezza non Soggetti a Ribasso;

Vista,  la  comunicazione  inviata  alla  Ditta  ERREDI  DI  STRINGHINIGIUSEPPE 
SICEM in data 22/02/2024 a mezzo mail con il quale veniva notificato l’errore;

Vista  la  risposta  inoltrata  a  questo  ufficio  dalla  DITTA  ERREDI  DI 
STRINGHINIGIUSEPPE SICEM, con la quale accettava di eseguire ugualmente il 
Lavoro per il nuovo importo totale dei Lavori pari ad € 100.960,79 esclusa Iva 
di Legge;

Ritenuto di rettificare con la presente Determina l’Importo dei Lavori;

Visto, il nuovo importo dei Lavori pari ad € 123.172,16 compresa Iva di Legge 
(22%);

Dato  atto,  che  tale  importo  non  apporterà  modifiche  al  Quadro  Economico 
approvato con Determina n. 211 del 28/11/2023

Dato  atto  che  l’importo  contrattuale  rettificato  compreso  di  IVA  pari  ad  € 
123.172,16  a  favore  della  ERREDI  DI  STRINGHINIGIUSEPPE  SICEM  –  P.IVA 
01921220497 con sede in Campo nell’Elba (LI), trova copertura finanziaria nelle 
seguenti modalità:

- € 119.900,45 a valere sull’impegno 2242/2023 al Codice di Bilancio 0601/ 
2020109/016 Capitolo 206020111000 – annualità  2024 del  Bilancio di 
previsione 2023/2024/2025 l’esercizio provvisorio;

- € 3.271,71 valere sull’impegno 2243/2023 al  Codice di  Bilancio  0601/ 
2020109/016  Capitolo  206020114000  –  “ACQUISTO  FABBRICATI  E  LORO 
MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO  AVANZO  NON  VINCOLATO”  - 
annualità  2024 del  Bilancio  di  previsione 2023/2024/2025 in  esercizio 
provvisorio;



Dato atto altresì che l’impegno n. 2240/2023 pari ad  € 5.778,27 a favore del 
Perito Industriale Stefano Biondi con sede in San Giuliano Terme località Sasso 
Vangelo, 11 (PI) – P.IVA 02304580505 al Codice di Bilancio 0601/ 2020109/016 
Capitolo  206020114000  –  “ACQUISTO  FABBRICATI  E  LORO  MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE.REIMPIEGO AVANZO NON VINCOLATO”  -  annualità  2024 del 
Bilancio  di  previsione  2023/2024/2025  in  esercizio  provvisorio,  rimarrà 
invariato;

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art.  9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto, inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni  delle  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico 
Capitolo di Bilancio esercizio 2023; 

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 36/2023;

DETERMINA
Per quanto detto in premessa:

1. DI RETTIFICARE il precedente importo contrattuale in favore della ERREDI 
DI STRINGHINI GIUSEPPE SICEM – P.IVA 01921220497 ad € 123.172,16 e 
che la spesa trova copertura finanziaria nelle seguenti modalità:

 € 119.900,45 a valere sull’impegno 2242/2023 al Codice di Bilancio 
0601/ 2020109/016 Capitolo 206020111000 – annualità 2024 del 
Bilancio di previsione 2024/2025/2026 l’esercizio provvisorio;



 €  3.271,71  valere  sull’impegno  2243/2023  al  Codice  di  Bilancio 
0601/  2020109/016  Capitolo  206020114000  –  “ACQUISTO 
FABBRICATI  E  LORO  MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO 
AVANZO  NON  VINCOLATO”  -  annualità  2024  del  Bilancio  di 
previsione 2024/2025/2026 in esercizio provvisorio; 

2. DI DARE ATTO che si procederà in sede di riaccertamento dei residui al 
31/12/2023 a diminuire di € 1.265,98 l’impegno 2243/2023 al Codice di 
Bilancio 0601/ 2020109/016 Capitolo 206020114000;

3. DI  TRASMETTERE  la  presente  determinazione  all’aggiudicatario  per 
accettazione di quanto rettificato;

4. DI DARE ATTO del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 

nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici.

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione al  Responsabile dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Premesso che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP. e Ambiente all’Architetto Braccesi Priscilla;
	Richiamati:
	il Decreto del Sindaco n. 24 del 29.09.2022 di individuazione dei Responsabili di Area;
	la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la quale si è approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;
	la Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 17.05.2023 “ART. 3 COMMA 4 D.LGS. 23.06.2011 N. 118 - RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2022”;
	la delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 08/08/2023 avente ad oggetto: “ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025”;
	il Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2023, pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.303 del 30.12.2023, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del TUEL 267/2000, è stato differito al 15 marzo 2024 e, ai sensi dell'art.163, comma 3, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.  267, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla medesima data;
	Richiamata:
	la Determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 211 del 28/11/2023 avente ad oggetto: “DECISIONE A CONTRARRE: APPROVAZIONE PROGETTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE E AVVIO PROCEDURA TELEMATICA (START) DI AFFIDAMENTO DIRETTO DI APPALTO INTEGRATO DELLA PROGETTAZIONE DELL'ESECUZIONE DEI LAVORI DENOMINATI "MANUTENZIONE E SOSTITUZIONE DEI CORPI ILLUMINANTI PRESSO IL CAMPO SPORTIVO TESEO TESEI"- IMPEGNO DI SPESA”,
	La Determina dell’ Area Tecnica LL.PP/Ambiente n.254 del 18/12/2023 avente per oggetto “AFFIDAMENTO APPALTO INTEGRATO DELLA PROGETTAZIONE DELL'ESECUZIONE DEI LAVORI DENOMINATI "MANUTENZIONE E SOSTITUZIONE DEI CORPI ILLUMINANTI PRESSO IL CAMPO SPORTIVO TESEO TESEI"- IMPEGNO DI SPESA”, con il quale sono stati affidati i lavori in oggetto per un importo contrattuale di  € 124.438,14 compresa IVA a favore della ERREDI DI STRINGHINIGIUSEPPE SICEM – P.IVA 01921220497 con sede in Campo nell’Elba (LI)
	Dato atto che in merito all’appalto in oggetto con Determinazione AT – LL.PP./Ambiente n. 201 del 15/11/2023 è stato nominato il Responsabile Unico di Progetto a norma dell'art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la sottoscritta arch. Priscilla Braccesi;
	Dato atto che per mero errore materiale, durante la compilazione della Gara sul Portale Telematico della Regione Toscana START (id. 028171/2023) è stato erroneamente inserito un importo a base di gara al Netto dell’Iva non corretto pari ad € 102.000,00 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso al netto dell'IVA pari ad € 1.048,48 per un totale di € 103.048,48 contrariamente a quanto indicato nella Lettera di Invito ovvero, importo lavori pari ad € 102.000,00 di cui, € 75.128,12 importo lavori a base d’asta, € 25.823,35 pari all’incidenza della manodopera non soggetta a ribasso ed € 1.048,48 pari agli oneri della Sicurezza non Soggetti a Ribasso;
	Vista, la comunicazione inviata alla Ditta ERREDI DI STRINGHINIGIUSEPPE SICEM in data 22/02/2024 a mezzo mail con il quale veniva notificato l’errore;
	Vista la risposta inoltrata a questo ufficio dalla DITTA ERREDI DI STRINGHINIGIUSEPPE SICEM, con la quale accettava di eseguire ugualmente il Lavoro per il nuovo importo totale dei Lavori pari ad € 100.960,79 esclusa Iva di Legge;
	Ritenuto di rettificare con la presente Determina l’Importo dei Lavori;
	Visto, il nuovo importo dei Lavori pari ad € 123.172,16 compresa Iva di Legge (22%);
	Dato atto, che tale importo non apporterà modifiche al Quadro Economico approvato con Determina n. 211 del 28/11/2023
	Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;
	Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;
	Dato atto del rispetto:
	dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
	di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

